
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31 

 
 

Página 1 de 5 

 

EDITAL N.º 28/2021 – PROVA PRÁTICA – CONCURSO PÚLICO N.º 01/2019 

 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI – ESTADO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ 

sob n° 75.658.377/0001-31, no uso de suas atribuições legais; e 

 

CONSIDERANDO o cronograma estabelecido para PROVA PRÁTICA para os cargos 

de MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS e OPERADOR DE MÁQUINAS, constante em 

Edital de n.º 26/2021. 

 

RESOLVE 

 

1. TORNA PÚBLICO, a CONVOCAÇÃO de candidatos classificados na PROVA 

OBJETIVA ESCRITA do cargo de MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS (Anexo I) e 

OPERADOR DE MÁQUINAS (Anexo II), para realização de prova prática na data de 24 de 

outubro de 2021, seguindo instruções constantes neste edital. 

 

2. Os candidatos convocados por este edital para realização de prova prática, deverão 

se apresentar em frente ao CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL ELVIRA POSSATTO 

NOVOCHADLO, Rua Ondina Bueno Siqueira, n.º 180, Centro Cívico, Arapoti, Estado do 

Paraná (antigo hotel INPACENTER) 

 

3. A aplicação de prova prática Motorista de Veículos Pesados, acontecerá em dois 

horários, primeira turma as 08h00 e a segunda turma as 13h00, horário de Brasília. 

 

4. A aplicação de prova prática Motorista de Veículos Pesados, Pessoa com 

Deficiência (PCD), ocorrerá as 15h00, horário de Brasília. 

 

5. A aplicação de prova prática Operador de Máquinas, ocorrerá as 08h00, horário de 

Brasília. 

 

6. Os candidatos convocados para realização de prova prática, deverão se atentar aos 

horários estabelecidos, devendo comparecer com antecedência mínima de 15 minutos. 

 

7. O candidato que chegar ao local de prova após a chamada realizada pelos 

examinadores estará eliminado do concurso. 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31 

 
 

Página 2 de 5 

8. Os candidatos para realização de prova prática, deverão estar munidos dos seguintes 

documentos: documento de identidade com foto e Carteira Nacional de Habilitação (CNH) pré-

requisito para o cargo, conforme disciplina o edital de n.º 01/2019 deste concurso. 

 

9. A não comprovação da habilitação necessária do candidato, conforme pré-requisito 

do cargo (item 2.1 do edital 01/2019), implicará na sua eliminação. 

 

10. O trajeto para prova prática de motoristas de veículos pesados será: 

 

SAÍDA na Rua: Ondina Bueno Siqueira - em frente ao antigo INPACENTER, seguir até 

a Rua: Bonifácio P. Mainardes, entrar a esquerda e seguir até a Rua: Placídio Leite, entrar à 

direita na Rua: Telêmaco Carneiro, entrar na rotatória a esquerda na Rua: Mário Carneiro de 

Melo, seguir até a Avenida Luiz Pinheiro, entrar à direita seguir até a Avenida Vicente Gabriel 

da Silva, entrar à direita e seguir até a Rodovia PR – 092, entrar à direita e seguir até a alça de 

acesso antes do viaduto, seguir até a avenida Avelino Vieira, entrar à direita e seguir até o 

semáforo, entrar à direita na Rua: Placídio Leite, seguir até o final e contornar à esquerda, entrar 

na Rua: Ondina Bueno Siqueira e estacionar o veículo no espaço demarcado por cones 

 

11. Os candidatos, para realização da prova prática, deverão seguir todos os protocolos 

de biossegurança para prevenção da COVID-19, como sendo: 

 

a) Uso obrigatório de máscara de proteção; 

b) Correta higienização das mãos com álcool gel 70%; 

c) Distanciamento físico de no mínimo 1,5 metros; 

d) Permanência no local de prova respeitando o tempo necessário, visando não 

ocasionar aglomeração; 

e) Verificação de temperatura dos participantes e os participantes que demonstrarem 

sintomas gripais e constatada alta temperatura (febre), estarão impedidos de realizar a prova e 

serão encaminhados ao Centro de Referência para COVID-19 ou ao Hospital Municipal 18 de 

Dezembro, para orientação médica; 

f) Proibição quanto a realização de refeições nos locais de prova; 

g) Proibição de contato físico entre o público geral envolvido na realização e/ou 

participação do referido concurso público; 

h) Não compartilhamento de objetos; 

i) Os participantes poderão fazer uso de garrafa de água de forma individual; 

 

12. Os casos de recusa ou resistência reiterada com relação as orientações do protocolo 

de biossegurança, serão encaminhadas as autoridades competentes para averiguação do caso 

e adoção de medidas legais pertinentes; 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31 

 
 

Página 3 de 5 

13. A aplicação da prova poderá ser alterada em razão de eventuais restrições, legais, 

administrativas ou judiciais decorrentes da pandemia COVID-19. 

 

14. Havendo a suspensão na realização da prova ocorrerá uma nova publicação 

apresentando cronograma atualizado. 

 

15. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo. 

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

-IRANI JOSÉ BARROS- 

Prefeito Municipal 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31 

 
 

Página 4 de 5 

ANEXO I – CONVOCADOS PARA PROVA PRÁTICA 24/10/2021 – MOTORISTAS DE VEÍCULOS PESADOS 

 

Primeira Turma 
Horário: 08h00 

 

Segunda Turma 
Horário: 13h00 

Inscr Nome Classifc. Inscr Nome Classifc. 

2262 SEBASTIAO DIOVAR FILHO 1º 1530 EDNEI DA SILVA MARTINS 21º 

1901 CLEVERSON SOARES 2º 2336 DARLAN MIRANDA DA SILVA 22º 

28 JOÃO GABRIEL DELCOL ALVES 3º 2392 RODRIGO DA SILVA 23º 

2299 PEDRO ADILSON FLUGEL 4º 1544 LEANDRO JOSE MARIANO 24º 

1703 RAFAEL RICARDO DE AGUIAR 5º 2025 JOSE MARIO ANTUNES 25º 

1807 MARCELO ESTEVES 6º 1880 CIDIONEI JOSÉ DIONIZIO 26º 

1564 UESLEY MAINARDES 7º 1346 SEBASTIÃO APARECIDO KUK 27º 

1579 ILSON BUENO 8º 1573 SEBASTIAO REIS SOARES DA SILVA 28º 

600 MOACIR JOSE DOBKE 9º 1930 JOSELEI ROBERTO 29º 

1494 JEAN MARCEL ADRIANO SARDINHA 10º 1837 EMILIANO BATISTA DE ALMEIDA NETO 30º 

2082 EWALDO MENDES 11º 1973 MARCIANO APARECIDO XAVIER 31º 

2106 CLAUDEMIR RODRIGUES PAULINO 12º 1316 THIAGO ALBERTO LUIZ 32º 

1558 DENILSON MARQUES DE PAULA 13º 1951 LEANDRO XAVIER SOWINSKI 33º 

1194 RAFAEL DE JESUS LUIZ RIVERA 14º 706 JUNIOR BATISTA SARDINHA 34º 

1039 CLAUDEMIR CAMARGO 15º 1004 ROLANT CLEITON REUTER 35º 

2009 JEAN CARLOS SOUZA DOS SANTOS 16º 549 EBERSON PEREIRA 36º 

1745 ANDRÉ LUIS DIAS 17º 1764 JOSE APARECIDO CORREA PINTO 37º 

1833 EDGAR DA SILVA 18º 1943 JOÃO MARIA DA SILVA 38º 

1172 SILVANEY RIBEIRO DOS SANTOS 19º 1765 CHRISTOPHER SMITEK 39º 

1481 TIAGO DOS SANTOS VIDAL 20º 1808 GEISON RODRIGUES DOS SANTOS 40º 

 

Pessoa com Deficiência (PCD) 
Horário: 15h00 

Inscr Nome Classifc. 

2006 NILTON CEZAR DA ROSA 1º 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax (43) 3512-3000 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31 

 
 

Página 5 de 5 

 

ANEXO II – CONVOCADOS PARA PROVA PRÁTICA 24/10/2021 – OPERADOR DE 

MÁQUINAS 

 

 

 

 

Centro Administrativo Municipal Elvira Possatto Novochadlo, 
Rua Ondina Bueno Siqueira, n.º 180, Centro Cívico, Arapoti, 

Estado do Paraná (antigo hotel INPACENTER) 
Horário: 08h00 

Inscr Nome Classifc. 

1771 ZILDINEI SEBASTIÃO MENDES FERREIRA 1º 

2239 LELEEL ALMEIDA PONTES 2º 

2159 FRED FRANDINI 3º 

1908 BENEDITO BARCIA JUNIOR 4º 

2349 RODRIGO BATISTA BENTO 5º 

1246 JULIAN MARTINS ANHAIA 6º 

1800 NILTON PAULINO DOS SANTOS 7º 

1009 MOACIR SOUZA SAMPAIO 8º 

1197 IVO APARECIDO DOMINGUES 9º 

923 ANTONIO DE JESUS BATISTA 10º 

 


